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Место:                                                                            К.О. Градец, в.г., Општина Валандово
                               
Нарачател:                                                             Солис Инвест Дооел Скопје  
 
Предмет:                                                                         УП вон опфат на урбанистички план,  

со намена Е 1.13-фотоволтаични електрани,  
                                                                                       ГП1.1 на КП.БР.2027/5, 2027/6 И 2027/7, 
                                                                                        К.О. Градец, в.г., Општина Валандово 
                                                               

Извршител:  Извршител:                      дооел “ Н И М А Е Р “- СТРУГА - д.е.СКОПЈЕ  
 

Адреса:           ул.”Лондонска”бр.19, ТЦ Олимпико лок.34 - Скопје 
 
Телефон:                                                                                                                      02 620  0995 
 
E - mail:                                                                                                        nimaer06@yahoo.com    
               
Работен тим:                                                 Благоја Радевски, диа 
                               Марија Радевска Бероска, миа  
                                                                                                                       Душан Бероски, дги  
                                                                                                         Маргарита Бобаровска, миа  
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РАБОТЕН ТИМ: 
 
ПЛАНЕРИ: 

1. Благоја Радевски, диа 
 
СОРАБОТНИЦИ: 

2. Марија Радевска Бероска, миа 
3. Душан Бероски, дги 
4. Маргарита Бобаровска, миа 

 
 
 
          
 
 
 
 

УПРАВИТЕЛ: 
                 Благоја Радевски, диа  
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СОДРЖИНА: 
 

 
I. ОПШТ ДЕЛ 

 

 РЕГИСТРАЦИЈА НА ПРОЕКТАНСКО ПРЕТПРИЈАТИЕ 

 ЛИЦЕНЦА 

 РЕШЕНИЕ ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕРИ 

 ОВЛАСТУВАЊА НА НОСИТЕЛИТЕ НА ПРОЕКТНАТА ДОКУМЕНТАЦИЈА 
 

II.  ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА - ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ  
 
1.ВОВЕД 
 
2. ПОВРШИНА И ОПИС НА ГРАНИЦИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ СО ГЕОГРАФСКО И 
ГЕОДЕТСКО ОДРЕДУВАЊЕ НА НЕГОВОТО ПОДРАЧЈЕ 
 

3.  ИСТОРИЈАТ НА ПЛАНИРАЊЕТО И УРЕДУВАЊЕТО НА ПОДРАЧЈЕТО ВО БЛИЗИНА НА 
ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ И НЕГОВАТА НЕПОСРЕДНА ОКОЛИНА 
 

4.  ПОДАТОЦИ ЗА ПРИРОДНИ ЧИНИТЕЛИ КОИ МОЖАТ ДА ВЛИЈААТ НА РАЗВОЈОТ НА 
ПОДРАЧЈЕТО ВО РАМКИ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 
 

5.  ПОДАТОЦИ ЗА СОЗДАДЕНИТЕ ВРЕДНОСТИ И ЧИНИТЕЛИ КОИ ЈА СИНТЕТИЗИРААТ 
СОСТОЈБАТА НА НАЧИНОТ НА ЧОВЕКОВАТА УПОТРЕБА НА ЗЕМЈИШТЕТО ВО РАМКИТЕ НА 
ПЛАНСКИОТ ОПФАТ 
 

6. ИНВЕТАРИЗАЦИЈА НА ЗЕМЈИШТЕТО ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ, ИЗГРАДЕНИОТ ГРАДЕЖЕН 
ФОНД, ВКУПНАТА ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И ИНСТАЛАЦИИ ВО РАМКИ НА 
ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 
 

7. ИНВЕТАРИЗАЦИЈА НА ГРАДБИ СО РЕЖИМ НА ЗАШТИТА НА КУЛТУРНО НАСЛЕДСТВО, 
ПОСТОЈНИ СПОМЕНИЧНИ ЦЕЛИНИ, КУЛТУРНИ ПРЕДЕЛИ И ДРУГО 
 

8. ИНВЕТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕНА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА (СООБРАЌАЈНИТЕ, 
ЕЛЕКТРИЧНИТЕ, КАНАЛИЗАЦИСКИТЕ, ВОДОВОДНИТЕ, ПОШТЕНСКИТЕ, ГАСОВОДИТЕ, 
ТОПЛОВОДНИТЕ, ТЕЛЕФОНСКИТЕ И ДРУГИ ВОДОВИ) 
 

9. ДРУГИ ПОДАТОЦИ ОД СУБЈЕКТИТЕ ОД ЧЛЕН 47 ОД ЗАКОНОТ ЗА УРБАНИСТИЧКО 
ПЛАНИРАЊЕ, РЕЛЕВАНТНИ ЗА ПОДРАЧЈЕТО ВО ПЛАНСКИОТ ОПФАТ 
 

III.  ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА - ГРАФИЧКИ  ДЕЛ  
 

1. ИЗВОД ОД ПРОСТОРЕН ПЛАН НА Р.МАКЕДОНИНА                                          1:25 000 
2. АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА                                                                        1 :1000 
3. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕН ГРАДЕЖЕН ФОНД                                        1 :1000 
4. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА КОМУНАЛНА ИНФРАСТУКТУРА                                   1 :1000 

 
IV.  УРБАНИСТИЧКО-ПРОЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИЈА 
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1. ВОВЕД 
 

2. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ НА УРБАНИСТИЧКОТО 
РЕШЕНИЕ ВО ГРАДЕЖНИТЕ ПАРЦЕЛИ, ВО КОИ Е УТВРДЕН ПРОСТОР ОПРЕДЕЛЕН СО 
ГРАДЕЖНИ ЛИНИИ ВО КОИ МОЖАТ ДА СЕ ПОСТАВУВААТ ПОВЕЌЕ ГРАДБИ  
 

3.  ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ  
 
 

3.1  ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗГРАДБА, РАЗВОЈ И КОРИСТЕЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕТО И ГРАДБИТЕ ВО 
ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 
 
3.2  ПОСЕБНИ  УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ  
 

3.3  НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ 
 
4. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА 

 4.1 МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА НА ЖИВОТНА СРЕДИНА  

 4.2 ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ  

 4.3  ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА ПРИСТАПНОСТ ЗА ЛИЦА СО ИНВАЛИДНОСТ 
 
V. ГРАФИЧКИ ДЕЛ  УРБАНИСТИЧКО - ПРОЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИЈА 
 
1. УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ………………………………………..............................................M=1:1000 
2. РЕГУЛАЦИСКИ ПЛАН...............................................................................................M=1:1000 
3. ПЛАН НА ПОВРШИНИТЕ ЗА ГРАДБА.......................................................................М=1:1000 
4.СООБРАЌАЕН И НИВЕЛАЦИСКИ ПЛАН....................................................................М=1:1000 
5. ИНФРАСТРУКТУРЕН ПЛАН.......................................................................................М=1:1000 
 
 

VI. МИСЛЕЊА И СОГЛАСНОСТИ ОД ДРЖАВНИ ИНСТИТУЦИИ И ЈАВНИ ПРЕТПРИЈАТИЈА 
 
VII. ИДЕЕН ПРОЕКТ 
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 Врз основа на Законот за урбанистичко планирање (“Сл. весник на РМ” бр. 32/20), 
Правилникот за урбанистичко планирање (“Сл. весник на РМ” бр. 225/20 и 219/21), 
Законот за урбано зеленило („Сл. весник на РМ" бр.11/18) , како и со другата релевантна 
законска и подзаконска регулатива, а во врска со изработка на Урбанистички Проект, дооел 
“НИМАЕР” - Струга, д.е. Скопје, го издава следното: 
 
 
 

РЕШЕНИЕ 
ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕРИ/ПРОЕКТАНТИ 

 
 
 
 За изработка на Урбанистички проект со намена Е1.13 - Фотоволтаични електрани, 
ГП.1.1 на КП.Бр.2027/5, 2027/6 и 2027/7, КО.Градец, в.г.,Општина Валандово со технички 
број 03-33/22, како извршители се назначуваат: 
 
ПЛАНЕРИ: 

- Благоја Радевски, дипломиран инженер архитект 
 
СОРАБОТНИК: 

- Марија Радевска Бероска, магистер инженер архитект 
- Душан Бероски, дипломиран градежен инженер 
- Маргарита Бобаровска, магистер инженер архитект 

 
 
 Планерите се должни Урбанистичкиот Проект да го изработат согласно Законот за 
урбанистичко планирање (“Сл. весник на РМ” бр. 32/20) и Правилникот за урбанистичко 
планирање (“Сл. весник на РМ” бр. 225/20 и 219/21). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

УПРАВИТЕЛ: 
Благоја Радевски, диа 
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II. ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА - ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 
 
1.ВОВЕД 

 
 Постапката за изработка на Урбанистички проект со намена Е1.13 - Фотоволтаични 
електрани, ГП.1.1 на КП.Бр.2027/5, 2027/6 и 2027/7, КО.Градец, в.г.,Општина Валандово,                          
e иницирана од страна на нарачателот - СОЛИС ИНВЕСТ ДООЕЛ СКОПЈЕ. 
 Цел на изработката на Урбанистички проект со намена Е1.13 - Фотоволтаични 
електрани, ГП.1.1 на КП.Бр.2027/5, 2027/6 и 2027/7, КО.Градец, в.г.,Општина Валандово  е 
изработка на урбанистичко-проектна документација која ќе се изработи на основа на 
важечката законска регулатива, Ажурирана геодетска подлога, Условите за планирање на 
просторот со тех. бр. Y12521 и решение бр. УП1-15 16512021 од 10.11.2021 година, увид на 
лице место, известување за постојната инфраструктура од Јавните претпријатија, а се во 
согласност со Законот за урбанистичко планирање (“Сл. весник на РМ” бр. 32/20) и 
Правилникот за урбанистичко планирање (“Сл. весник на РМ” бр. 225/20 и 219/21). 
 
 

2.  ПОВРШИНА И ОПИС НА ГРАНИЦИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ СО ГЕОГРАФСКО И 
ГЕОДЕТСКО ОДРЕДУВАЊЕ НА НЕГОВОТО ПОДРАЧЈЕ 

 
          Предметниот проектен опфат за кој се изработува Урбанистички проект со намена 
Е1.13 - Фотоволтаични електрани, ГП.1.1 на КП.Бр.2027/5, 2027/6 и 2027/7, КО.Градец, 
в.г.,Општина Валандово, е со површина од 11940.95m2. 

Проектниот опфат за Урбанистички проект со намена Е1.13 - Фотоволтаични 
електрани, ГП.1.1 на КП.Бр.2027/5, 2027/6 и 2027/7, КО.Градец, в.г.,Општина Валандово, 
се наоѓа во непосредна близина на постојна улица и преку истите е поврзан со пошироката 
околина. 

Предметниот опфат се наоѓа на надморска висина од околу 85m. 
Границите на проектниот опфат за Урбанистички проект со намена Е1.13 - 

Фотоволтаични електрани, ГП.1.1 на КП.Бр.2027/5, 2027/6 и 2027/7, КО.Градец, 
в.г.,Општина Валандово, се претставени описно со координати по X и Y на секоја прекршна 
точка, означени со реден број од Т1 до Т10 и истите се дадени во табеларен приказ: 

 

 
X Y 

T1 7622491.4 4579049.2 

T2 7622521.9 4579025.6 

T3 7622582.1 4578984 

T4 7622691.8 4578903 

T5 7622668.4 4578866.2 

T6 7622666.2 4578863.6 

T7 7622554.2 4578944.3 

T8 7622516.1 4578971.7 

T9 7622493.4 4578988 

T10 7622462.1 4579010.6 
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Границата на проектниот опфат за Урбанистички проект со намена Е1.13 - 
Фотоволтаични електрани, ГП.1.1 на КП.Бр.2027/5, 2027/6 и 2027/7, КО.Градец, 
в.г.,Општина Валандово (описно) граничи со: 

- на југоисточната страна со КП.Бр. 2312, којашто воедно е и пристапен пат,  
- на североисточната страна со КП.Бр.2027/4, 2027/3 и 2027/2,  
- на југозападната страна  со КП.Бр.2027/8 и КП.Бр.2027/9 и 
- на југ со КП.Бр.2027/10 и КП.Бр.2027/1.  

 
 
3.  ИСТОРИЈАТ НА ПЛАНИРАЊЕТО И УРЕДУВАЊЕТО НА ПОДРАЧЈЕТО ВО БЛИЗИНА НА 
ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ И НЕГОВАТА НЕПОСРЕДНА ОКОЛИНА 

 
          Со оглед на значителните промени на изменетите општествено политички услови и 
самата урбанистичка регулатива, се наложува изработка на Урбанистички проект со 
намена Е1.13 - Фотоволтаични електрани, ГП.1.1 на КП.Бр.2027/5, 2027/6 и 2027/7, 
КО.Градец, в.г.,Општина Валандово, со цел да се создадат услови за развој. 
          За предметниот опфат непостои важечка планска документација, а Условите за 
планирање на просторот - Изводот од Просторен план на РМ треба да претставува влезен 
параметар и смерница при планирањето на просторот и поставување на планските 
концепции и решенија по сите области релевантни за планирањето во соодветниот плански 
документ. 
          За предметниот опфат при изработка на Урбанистички проект со намена Е1.13 - 
Фотоволтаични електрани, ГП.1.1 на КП.Бр.2027/5, 2027/6 и 2027/7, КО.Градец, 
в.г.,Општина Валандово, како показател се користени одредбите од Условите за 
планирање на просторот изработени од Агенцијата за планирање на просторот-Скопје, со 
тех. бр. Y12521, согласно кои од Министерството за животна средина и просторно 
планирање е добиено решение за Услови за планирање на просторот со бр.УП1-15 
16512021, од 10.11.2021година. 
 
 
4.  ПОДАТОЦИ ЗА ПРИРОДНИ ЧИНИТЕЛИ КОИ МОЖАТ ДА ВЛИЈААТ НА РАЗВОЈОТ НА 
ПОДРАЧЈЕТО ВО РАМКИ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

 
- Природни и климатски карактеристики 
Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на вредности и 

обележја создадени од природата, а без учество и влијанието на човекот. Во нив спаѓаат 
географската и геопрометната положба на подрачјето, рељефните каратеристики, 
геолошки, сеизмолошки, педолошки и кламатски карактеристики. 
 
         Субмедитеранското подрачје во Република Северна Македонија ги опфаќа најниските 
делови од долниот тек на реката Вардар до Грчката граница (Гевгелиската, Валандовската и 
Дојранската котлина). Надморската височина на ова подрачје е од 59 до 500m.  
          Ова подрачје од север и од северозапад е ограничено со планините: Градишка 
Планина, Плауш, Беласица и Кожуф, кои влијаат како заштитна препрека врз времето и 
климата на ова подрачје, модифицирајќи ги студените (континенталните) воздушни маси 
кои се транспортираат кон јужните делови од Балканскиот Полуостров. Од друга страна пак 
ова подрачје е значително подотворено кон Егејското Море од каде допираат влијанијата 
на Медитеранот и се чувствуваат карактеристиките на медитеранските особености на 
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времето и климата било преку формирање на топли и влажни воздушни маси кои имаат 
карактеристики на Медитеранот или преку други атмосферски нарушувања (топли или 
студени атмосферски фронтови) и други влијанија.  
          Метеоролошката станица Валандово е лоцирана на: 
          Валандово   Xc=100м Х=41°19'  Y=22°34' 
          Ова е најтоплото подрачје во Република Северна Македонија. Просечната годишна 
температура на воздухот се движи од 14.0°С - 14.5°С. Најтопол месец е јули со средна 
температура на воздухот од 24.6°С до 25.3°С. Најстуден месец е јануари со просечна 
повеќегодишна температура на воздухот која се движи во границите помеѓу 3.3°С и 3,5°С. 
          Просечните годишни температурни амплитуди на воздухот се движат помеѓу 21.2°С и 
21.8°С и се поголеми во споредба со годишните амплитуди забележано северно од Демир 
Капија, но се повисоки од 20,0°С, колку што изнесуваат во Медитеранските области. 
          Апсолутно највисоката максимална температура на воздухот во ова подрачје изнесува 
44.3°С на 6.VII.1988 год. 
          Апсолутно најниските температури на воздухот на ова подрачје изнесуваат: -12,5°С во 
Валандово. 
          Највисоко достигнати апсолутни годишни амплитуди во воздухот изнесуваат 56.0°С. 
Тие се значително повисоки откоку во типичните медитерански области, поради 
континенталните влијанија. 
          Средната месечна максимална температура на воздухот изнесува 7.6°С во јануари и 
31,6°С во август. 
          Средната јануарска минимална температура на воздухот во ова подрачје измесува 
0,7°С, додека средната јулска минимална температура на воздухот е 18.0°С, 
          Во ова подрачје има најголем број на топли и тропски денови. 
           Вкупниот број на тропски денови во Валандово изнесува 72 при што најголем број се 
забележани во јули 23 дена, додека во Нов Дојран вкупниот број на тропски денови 
изнесува 54.  
          Годишниот број на летни денови изнесува од 131 do 136 од тоа што најмногу во текот 
на месеците јули и август. Во септември има повеќе топли (летни) денови отколку во 
мај(дури и во јуни), што укажува дека есента е потопла од пролетта, како и дека летните 
денови продолжуваат во месец септември. 
          Ова подрачје се одликува и со најмал број на мразни денови (годишно од 32 во Нов 
Дојран, 43 во Валандово, до 49 во Гевгелија). Најмногу мразни денови има во јануари (од 
12 до 17). 
          Една од основните карактеристики на ова подрачје е тоа што на оваа територија 
порано завршуваат пролетните и покасно почнуваат есенските мразеви така што 
екстремниот мразен период трае од 92 до 127 денови, што е помал отколку другите 
подрачја. 
         Најголем просечен број на мразни денови се јавуваат во Гевгелија во јануари и 
изнесуваат 17 денови додека во текот на годината вкупниот број изнесува 49 дена. 
         Годишните суми на врнежи во ова подрачје се движат во границите помеѓу 601,6mm и 
682,4mm. 
         Најврнежлив месец е ноември со просечна месечна количина на врнежите која се 
движи помеѓу 79,5mm и 93,1mm, додека најсув месец е јули или август со следните 
количини на врнежите од 30,6 до 33,8mm. Овој минимум е скоро три пати помал од 
најврнежливиот месец од годината и е една од значајните карактеристики на климата на 
ова подрачје. 
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        Исто така во подрачјето на централните и најниските делови од Гевгелиско-
Валандовскиот регион се јавуваат во најмали количини на врнежите што претставуваат 
таканаречена "врнежлива сенка", во споредба со другите делови од регионот со просечна 
количина на врнежите кои се под 650mm годишно. Во другите делови на регионот со 
просечна количина на врнежите е помеѓу 500-600mm (при што се земени во предвид 
податоци од другите дождомерни станици од ова подрачје, до надморска височина од 
500m).  
        Сите досегашни податоци за врнежите говорат дека во ова подрачје се јавува 
Медитерански (маритмен) плувиометриски (врнежлив) режим, со карактеристичен влажен 
зимски период и мошне сушен летен период. 
        Според резултатите од измерените дневни суми на врнежите најголема количина на 
врнежите изнесува 129.7mm (на 2.11.1986год.) во Гевгелија. 
        Во ова подрачје врнежите имаат често пороен карактер, особено во летните месеци, со 
што се засилува сушниот карактер на летото. Сушата повремено се јавува и во пролетните и 
есенските месеци поврзувајќи се со летната суша. 
        Средната годишна релативна влажност на воздухот се движи помеѓу 69% во Валандово 
до 71% во Гевгелија. Со значително ниски вредности на релативната влажност на воздухот 
се месеците јули и август кога просечната влажност на воздуот изнесува помеѓу 57% и 59%. 
Во зимските месеци таа изнесува од 75% до 81%.  
        Вкупниот број на сончеви часови, според податоците од метеоролошката станица 
Гевгелија изнесува 2371.0 часа со максимум во месец јули (326.0часа) додека најмал број 
сончеви часови има во месец декември (104.4часа). 
         Просечната годишна облачност во ова подрачје се движи во границите помеѓу 4.4 и 4.6 
десетини. Најголема облачност се јавува во зимскиот дел од годината (во ноември, 
декември, јануари, февруари и март) со просечна облачност над 5.0 десетини, со максимум 
во ноември (од 5.2 до 5.6 десетини), како и во месец јануари (исто така од 5.4 до 5.8 
десетини). 
        Просечниот годишен број на тмурни денови (денови со облачност поголема од 8 
десетини) изнесува од 76.0 до 94,0дена. Просечно најголем број на тмурни денови се 
јавуваат во месец ноември (9 до 12, додека најмал број на тмурни денови се јавуваат во 
месеците јули и август од 2 до 3 дена.  
       На територијата на ова подрачје просечниот број на ведри денови (денови со облачност 
помала од 2 десетини) се движи помеѓу 108 до 130 дена. Во текот на годината, најголем 
број на ведри денови се јавуваат во месец август од 16 до 17 дена.  
       Сите досегашни метеоролошки-климатолошки податоци покажуваат дека во ова 
подрачје се сменуваат жежок, светол и сув летен период со не толку студен, влажен и 
тмурен период. 
       Најзачестени ветрови во ова климатско подрачје се ветровите од северна и 
северозападна насока со 319% во Нов Дојран (од С3), 320% во Валандово (од С3) до  205% 
во Гевгелија (од С). Во исто време од овие насоки просечните брзини на ветрот изнесуваат 
3,8m/s во Нов Дојран (од С3), 3,5 m/s и 3,4 m/s во Гевгелија) од С и С3 насока. Најголеми 
силини на ветровитте од по 10 Бофори се забележани од најфреквентните насоки: во Нов 
Дојран од С3, во Валандово од С3 и во Гевгелија од С3 и од С. 
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5.  ПОДАТОЦИ ЗА СОЗДАДЕНИТЕ ВРЕДНОСТИ И ЧИНИТЕЛИ КОИ ЈА СИНТЕТИЗИРААТ 
СОСТОЈБАТА НА НАЧИНОТ НА ЧОВЕКОВАТА УПОТРЕБА НА ЗЕМЈИШТЕТО ВО РАМКИТЕ НА 
ПЛАНСКИОТ ОПФАТ 
 

Создадените вредности, како чинители кои можат да влијаат врз равојот на просторот 
во рамките на опфатот на планот, ги опфаќа: културно-историски, демографски, економски, 
стопански, сообраќајни, законодавно-административни, здравствено-социјални и други 
чинители. 

Основна стратегија во организацијата и користење на просторот, во смисла на 
поддршка на развојот на населеното место во однос на домување како и развој на 
стопанскиот и културен развој, ја сочинуваат такви решенија во просторот кои овозможуват 
поголема функционалност, поголема атрактивност на просторот, заштита на природните и 
содадените ресурси, сообраќајно поврзување, локациона флексибилност и друго. 
          При урбанистичкото планирање, еден од важните фактори за создавање на 
концепцијата на планот е анализата на постојната состојба. 
         Планската документација за просторот кој го опфаќа локалитетот за Урбанистички 
проект со намена Е1.13 - Фотоволтаични електрани, ГП.1.1 на КП.Бр.2027/5, 2027/6 и 
2027/7, КО.Градец, в.г.,Општина Валандово, претставува терен кој претставува 
неизградено земјиште и кој треба програмски да се осмисли и испланира за реалните 
потреби на самата општина и нејзиното опкружување. 
          Од анализата на постојната состојба на предметниот плански опфат за Урбанистички 
проект со намена Е1.13 - Фотоволтаични електрани, ГП.1.1 на КП.Бр.2027/5, 2027/6 и 
2027/7, КО.Градец, в.г.,Општина Валандово, произлегуваат следните заклучоци: 

- Просторот претставува неизградено земјиште, кое треба програмски да се осмисли и 
испланира за реалните потреби на самата општина и нејзиното опкружување; 

- Сообраќајно проектниот опфат е поврзан со локален пристапен пат, преку кој истиот 
е поврзан со поширокото опкружување; 

- За просторот потребно е дооформување и дополна со осовременување на 
инфраструктурните системи со што потребно e да се постигне повисок стандард во 
однос на: 

 површини; 

 квалитет на градба; 

 употреба на материјали; 

 поголеми енергетски вредности; 

 соодветни инсталации; 

 обезбедување на сите сообраќајни услови за проточност на сообраќајот и 
комплексно решавање на сообраќајот во мирување; 

 поврзување со сите градски инфраструктурни системи, како и можност од 
реализација на нови ситеми. 
 

- Демографија 
Утврдувањето на концептот на просторната организација, уредувањето и 

користењето на територијата на Републиката, а во контекст на тоа и стопанската структура, 
зависи од развојот, структурните промени и просторната дистрибуција на населението. 

Врз основа на прогноза за бројот, структурата, темпото на растежот, критериумите за 
разместување и подвижноста, треба да се покаже просторно-временската компонента на 
остварување на идната организација и уредување преку демографскиот аспект. 
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Демографските проекции, кои на планирањето му даваат нова димензија, 
покажуваат или треба да покажат, како во иднина ќе се формира населението, неговиот 
работен контингент (работна сила) и домаќинствата и како треба да придонесат кон 
сестрано согледување на идната состојба на населението како производен дел, потрошувач 
и управувач - креатор. 

Според податоците од Пописот на населението, домаќинствата и становите 
спроведен во 2002 година, во Општина Валандово регистрирани се вкупно 11.890 жители.           
            Како демографска рамка, населението е значајна категорија која треба да се има во 
предвид при апроксимацијата на потенцијалните работни ресурси и потенцијалните 
потрошувачи и корисници на сите видови услуги.  
 
 
6. ИНВЕТАРИЗАЦИЈА НА ЗЕМЈИШТЕТО ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ, ИЗГРАДЕНИОТ ГРАДЕЖЕН 
ФОНД, ВКУПНАТА ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И ИНСТАЛАЦИИ ВО РАМКИ НА 
ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 
 За целосно согледување на постоечката состојба извршено е детално истражување 
по пат на директен увид на лице место - теренска работа и направена е детална анализа на 
добиените податоци. 
 При увид на лице место во граници на проектниот опфат нема постојни објекти, а 
површината предметниот опфат претставува неизградено земјиште. 

Од аспект на изграден градежен фонд, констатирано е дека проектниот опфат на 
Урбанистички проект со намена Е1.13 - Фотоволтаични електрани, ГП.1.1 на КП.Бр.2027/5, 
2027/6 и 2027/7, КО.Градец, в.г.,Општина Валандово, претставува градежно неизградено 
земјиште. 

Вкупната површина на проектниот опфат предвидена со Урбанистички проект со 
намена Е1.13 - Фотоволтаични електрани, ГП.1.1 на КП.Бр.2027/5, 2027/6 и 2027/7, 
КО.Градец, в.г.,Општина Валандово, изнесува П=11940.95m2. 
 

 
 

- Нумерички показатели 
           Според нумеричките показатели неизграденото земјиште e со површина од 
11940.95m2. или 100%. 
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11940.95m2 / / /

СОРАБОТНИЦИ:      2.МАРИЈА РАДЕВСКА БЕРОСКА

Февруари 2022

                                   4.МАРГАРИТА БОБАРОВСКА

                                   3.ДУШАН БЕРОСКИ

ОСТАНАТО

/
/

НЕИЗГРАДЕНО ЗЕМЈИШТЕ

ВКУПНО 

Урбанистички проект со намена Е1.13-Фотоволтаични електрани на ГП.1.1, на КП.Бр.2027/5, 2027/6 и 2027/7, К.О.Градец, в.г.Општина 

Валандово

ПОПИСНИ ЛИСТИ БРОЈ:

ОПФАТ-11940.95m2

ПОПИШУВАЧ:          1.БЛАГОЈА РАДЕВСКИ ДАТА НА ПОПИС:
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7. ИНВЕТАРИЗАЦИЈА НА ГРАДБИ СО РЕЖИМ НА ЗАШТИТА НА КУЛТУРНО НАСЛЕДСТВО, 
ПОСТОЈНИ СПОМЕНИЧНИ ЦЕЛИНИ, КУЛТУРНИ ПРЕДЕЛИ И ДРУГО 
 
 Согласно Законот за заштита културното наследство (Сл.весник на РМ бр. 
20/04,71/04,115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 24/14, 44/15, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15 и 
39/16, 11/18 и 20/19), видови нанедвижно културно наследство се: споменици, споменички 
целини и културни предели. Значаен дел од недвижното културно наследство (околу 45%), 
се наоѓа во руралните населби и ридско - планинските подрачја, кои се целосно или 
делумно напуштени, што значително ја усложнува нивната заштита и користење.  Согласно 
на постапката ќе бидат побарани податоци и информации од Управата за заштита на 
културното наследство за дали на опфатот или неговата близина има регистрирано 
недвижно културно наследство – споменик на културата. 
             За нашето барање со бр.03-195/21 од 25.05.2021 немаме добиено податоци и 
информации од Министерство за Култура. 

Согласно Студијата за заштита на природно наследство, изработена за потребите 
на Просторниот план на Република Македонија, на просторот предложен за изработка на 
Урбанистички проект со намена Е1.13 - Фотоволтаични електрани, ГП.1.1 на КП.Бр.2027/5, 
2027/6 и 2027/7, КО.Градец, в.г.,Општина Валандово, нема евидентирано ниту 
регистрирано природно наследство. 

Доколку при изведувањето на земјените работи се наиде на археолошки артефакти, 
односно се дојде до откривање на материјални остатоци со културно-историска вредност, 
потребно е да се постапи во согласност со постоечката законска регулатива (Закон за 
заштита на културното наследство - "Службен весник на РМ" бр. 20/04, 115/07, 18/11, 
148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 
20/19). 
 
8. ИНВЕТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕНА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА (СООБРАЌАЈНИТЕ, 
ЕЛЕКТРИЧНИТЕ, КАНАЛИЗАЦИСКИТЕ, ВОДОВОДНИТЕ, ПОШТЕНСКИТЕ, ГАСОВОДИТЕ, 
ТОПЛОВОДНИТЕ, ТЕЛЕФОНСКИТЕ И ДРУГИ ВОДОВИ) 
 
- Сообраќај 
 Од аспект на сообраќајна инфраструктура констатирано е дека до самиот проектен 
опфат води локален пристапен пат, кој го поврзува опфатот со околината. 
 Реализацијата на пристапните патишта до инфраструктурниот дел не се третираат во 
предметниот опфат. 
 
-       Нивелациски план 

01 02 03 04 05 06

ГП.1.1 11940.95 11940.95

ВКУПНО 11940.95 100.00%

намена на површини
површина по 

намени (m2)
процент %

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕ - ПОСТОЈНА СОСТОЈБА

површина на проектен опфат 

(m2)

површина на 

градежна 

парцела (m2)

Неизградено земјиште

нумерација 

на 

градежна 

парцела по 

УП
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 Со изработка на оваа документација пристапено е кон изработка на нивелманското 
решение за истиот локалитет. Предмет на изработка на нивеламанското решение е 
изработка на вертикално решение на пристапните сообраќајници. Појдовна основа за 
изработка на вертикалното решение е постојната нивелета и постојниот терен на 
локалитетот. Подолжните падови се движат во границите на дозволените. 
 
- Водовод и канализација 
              За нашето барање со бр.03-195/21 од 25.05.2021  немаме добиено податоци и 
информации од ЈП Водовод, за постоечка хидротехничка инфраструктура. 

Просторот во кој се предвидува изградба на фотоволтаична централа, К.О. Градец, 
в.г., Општина Валандово, се наоѓа во водостопанското подрачје за Валандово. 
- Електрична инсталација 
 Согласно добиените податоци од Електродистрибуција дооел Скопје со бр. 10-55/4-
191 од 03.06.2021 година, на предметната локација нема електрична мрежа во нивна 
сопственост. 
 Согласно добиените податоци од АД Мепсо со бр. 11-3209/1 од 31.05.2021 година, 
предметниот опфат не се пресекува со ЕЕ објекти во нивна сопственост. 
 
- Телефонска инсталација 
 Согласно податоците добиени од Македонски телеком АД Скопје со бр. 35801 од 
01.06.2021 година, во границите на предметниот опфат нема постојна МКТ инфраструктура. 
 Согласно податоците добиени од АЕК со бр. 1404-1641/2 од 03.05.2021 година, на 
посочената локација Агенцијата за електронски комуникации нема податоци за изградени 
јавни електронски комуникациски мрежи и системи. 
             Согласно податоците добиени од А1 од 25.05.2021 година, на наведениот проектен 
опфат нема нивни инсталации. 
 
- Гасоводна инсталација 
 Не се добиени податоци од АД ГА-МА  дали на предвидениот проектен опфат има 
траса на планиран и изведен гасовод. 
 Согласно податоците добиени од АД НЕР со бр.03-1888/2 од 01.06.2021 година, на 
наведениот проектен опфат нема изградено и не е планирано изградба на гасоводна 
мрежа. 
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9. ДРУГИ ПОДАТОЦИ ОД СУБЈЕКТИТЕ ОД ЧЛЕН 47 ОД ЗАКОНОТ ЗА УРБАНИСТИЧКО 
ПЛАНИРАЊЕ, РЕЛЕВАНТНИ ЗА ПОДРАЧЈЕТО ВО ПЛАНСКИОТ ОПФАТ 
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III.  ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА - ГРАФИЧКИ  ДЕЛ 
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5. Mery npr4opr,rrerH,Te onpe4ea6u Ha pocropHr,ror rrJraH na peny6lr,rxa
ManegoHuja e 3arnrr{Ta Ha :erraio4eacrcoro reujnurre, a oco6euo crpr,rKTHoro
ofpaHr'rqyBar.e na tpancQoplraqr,riara Ha seuiuurrero og I - IV 60Hurerna KJraca 3a
ue:euiogelcro Kopr4crel6e, KaKo x 3aqyByBaBe Ha KBaJrr,rreror r,r [p[rpoAHara flno,qHocr
ua :eujuurrero. flpe4uerHara aorarlr,ria aasa(a reuiogencno eervrjuute - HLtBu u no3ia.

6. flpu goHecyBalbero na O4nyxa 3a cnpoBeAyBa tbe u vt O4ayra :a ne
c',poBeAyBa].e Ha crparer]rc*a or{eHa 3a npeAMerHara gorcyueuraquia sa n:rpa46a na
soronorrauvur4 eneKrpaHr.r nar{[r 2027 /2,202713,2027 /4,2022 /5,2027 l6 u z6zl lz,xo
lpageq-noH r.p., Onrurzna Ba.nangono, 3a4onxrTerrHo Aa ce 3eMar Bo npeABr,rA
nperxoAHoHaBegeuu, e :a6e.nerrrKr,r, KaKo u ga6ereuKure oA cer(TopcKzre o6racrrz
ontf arenu co flpocropnuor nlaH aa peny6.nr.rrca Maxegoxuja.

OBPA3'IOXEHHE

onrurrna BaaaHAoBo, Bp3 ocHona na qaeH 42 cran 4 o4 3aronor :a yp6aHucruvxo
naanrzpame ("ca. secHurc ua pCM" 6p.32120),), noAHece 6apame upery e-yp6arusau,
co 6poj Ha nocranKa yl1 36132 4o Arenqr.rlara 3a rnaHr,rpane Ha npocropor, npeKy
ener(TpoHcKnor cracreu e-yp6aHr,r3aM, AocraBr 6apane 3a r,r3AaBa}6e na ycrosu sa
rnaHr4palbe Ha flpocropor sa rsrpag6a na Qororonrauu'rr ene*TpaHn m w 2027 /2,
202713' 2027/4,2027/5,2022/6 u 2o2zlz, Ko fpageq-aon r.p., ouur**ra Ba;rangono.
flonpu,*ra ua npeAMerHuor onSar u:necyna 2,41,ha,uaa$a(a :aujo4eacro :euirutre:
uunu n ao:;'a. BrynHara MoftHocr ua o6ierruTe co HaMeHa $orono.nrauvur4 errer(TpaHH
Bo rpoer(rHr4or onSar:a ffl.1.1 r.rsuecyna 0,96 MW H sa fn.1.2 usuecyna 0,97 MW.

CouacHo qreu 42 cran 8 og 3a*oHor sa yp6aHucruvro nnaHr4pa'6e ("Cn. recrurr<
na PCM" 6p.6p. 32/20), Aren4uiara :a nraHupa*e Ha npocropor ru u:pa6oru ycroBr{ 3a
nnaHr4parbe Ha npocropor :a asrpag6a ua $oronorralrqHr.r erreKTpaHr4 na \{fi 202712,
202713'202714,202715,202216 u2o2T 17,Ko fpageq-nou r.p., onmruna BaraHgono, z ru
AocraBlr 40 MuHucrepcrBoro 3a xr,rBorHa cpeAr{Ha }r flpocropHo nJraHupa].e nog 6p.yru-15 165U2021 op\ 04.11.2021 roguna.

Ycrosu sa nnaHr'rpalbe Ha fipocropor 3a r43rpag6a na $oroBonrar4qHr,r ereKTpaHr.r
ua llll 2027 12' 2027 13,2027 14,202715,202T 16 u 2027 /7, Ko fpa4eq-non r.p., on,rrrana
Baraxgono, npercraByBaar Bne3Hr4 rrapaMerpr{ Lr cMepH uqu flpt4 nJraHr,rpa}bero Ha
flpocropor 14 nocraByBa]bero Ha nJraHcKr4Te KoHr{enqux n peurerurja no cr,rre o6ractn
peneBaHTHr,I 3a nnaHl4palbeTo Ha npocTopoT.

3auyvuure corneAyBalba, ge$rHupanr,r so ycaosure 3a nnaHr,rpat e Ha
fipocropor r(or4 flpor43neryBaar oA "flpocropHuor rrJraH Ha peny6auna Mane40uula,,,

Peny6nxka CeBepna Ma(eAoH{ia

MuxucrepcrBo ea xtxBorHa cpegrua
u rlpocTopHo lrJrafi flparbe

MrHHcrepcrBo 3a x{Borxa cpeAr{xa x npocropHo firaH,lparie
Ha Pery6nHxa CeDepHa MaKeAoHxja
lln oura4 .llpecaera EoropoAxqa" 6p.3, Cxonie
Peny6rxxa C€BepHa Mal(e4oH&ia

Republika e Maqedonis6 sE Veriut

Ministria e Miedisit Iet€sor
dhe Planiffkimit Hap€sinor

Ministria e MiedisitretEsor dhe Planifikimit
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Bul. 'Presveta Bogorodica' nr. 3, Shlup
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+3a9 2 3251 4O3
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Peny6rura Cerepua Mareloutia

Mr.lrrr,rcrepcrno ra )KI{BorHa cpe4rrHa
Il rrpocTopHo rutaHr{pabe

Republika e Maqedonise se Veriut

Ministria e Miedisit let€sor
dhe Planifikimit Hap€sinor

CEI{TOP 3A IIPOCTOPHO IIIIAHI4PAILE

IIpeTCTaByBaaT o6Bp3yBarrI(r4 aKTr,lBHocTr,r Bo noHaTaMourHoTo nnaHr4paI6e Ha
IIpocTopoT.

Bp: ocHona Ha ropeHaBeAeHoro, a corJracHo r{lreH 88 o4 3anonor 3a onrlrara
ynpaBHa nocrarrKa ("Cn. necHur Ha PM" 6p. Da/B), Mnnrac.repcrooro 3a xr4BorHa
cpeA14Ha 14 rrpocropHo nnaHr,rpa]r,e ro AoHece oBa PeueHr4e Ha ycJroBu 3a finaHrparre Ha
rpocropor 3a r{3rpa,q6a Ha ooroBonrauqHr eneKrpaHr na l{Il2027 /2,2027 /3,2027 /4,
2027 15,2027 /6 u 202717, KO lpagerl-oon r.p., Orrrrrr{Ha Banan4oso, }r oAnyqx KaKo Bo

Ar4CIIO314T14BOT.

Ynacrro 3a npaBHo cpeAcrBo: llporuo oBa PeueHne 3acerHarara januocr n
opraHoT Koi ro noAroTByBa nJraHcKr,roT AoKyMeHT MOXe Aa r,r3iaBr4 Xan6a Bo poK oA 15
(neruaecer) AeHa oA AeHor Ha npr4eMor Ha oBa PelreHr4e Ao ApxaBHara Itorraucuia:a
oAny'{yBa}be Bo ynpaBHa nocTanr(a u nocTanr(a oA pa6oTeH oAHoc Bo BTop cTeIIeH.

143rcrBxn: HcMau [II","U" fl

nO OB/IACTYBAHTE HA MI4HI4CTEP

Ministria e MiedisitretEsor dhe Planifikimit
hapesinor e RepublikEs s6Maqedonise sE Veiiut
Bul. "Presveta Bogorodica" nr.3, Shkup
Republika e Maqedonisa se Veriut

Oao6pxn: Cotba OypHauucKa
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Karta br. 20
Legenda:
Koristewe na zemji{teto
Tema:Bilans na namena na povr{inite
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

avtopat
`elezni~ka mre`a
magistralen patregionalen pat
vozduhoplovno pristani{teakumulacii

navodnuvani povr{inivisokoplaninski pasi{ta
{umi i {umsko zemji{tezemjodelsko zemji{te

Фотоволтаични
електрани
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zoni za eksploat. na minerali
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Karta br. 22
Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti

Uprava

Vozduhoplov. pristan.
Stopanski aerodromSportski aerodrom

Avtopat
@elezni~ka mre`a
Magistralen patRegionalen pat
Slobodna ekonom.zona ! 

 
Sredno Vi{o VisokoObrazovanie
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AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Фотоволтаични
електрани
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Karta br. 23
Legenda:
Vodostopanska i energetska infrastruktura
Tema:Tehni~ka infrastruktura
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Sintezni karti
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Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA
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GRANICA NA PLANSKI OPFAT-P=11940.95m2 

LEGENDA:

0

PRETPRIJATIE ZA PROEKTIRAWE I IZRABOTKA NA URBANISTI^KI PLANOVI

LICENCA BROJ: 0019
d.e. S K O P J E dooeldooel d.e. S K O P J E 

JANUARI
2022

NARA^ATEL:
SOLIS INVEST DOOEL SKOPJE

03-33/22

OVLASTEN GEODET:

QUP^O PAVLOV dipl.geod.

IZGOTVUVA^:  GEO PRIZMA GEVGELIJA

02

A@URIRANA GEODETSKA PODLOGA
(Dokumentaciona osnova)

5 80m

M=1:1000

UPRAVITEL: BLAGOJA RADEVSKI dia

TEH.BROJ: MESTO:

SKOPJE

DATA: RAZMER:

1:1000

LIST BROJ:

20 5040

  URBANISTI^KI PROEKT VON OPFAT NA
URBANISTI^KI PLAN ZA OBJEKTI SO NAMENA
 E 1.13 - FOTOVOLTAI^NI ELEKTRANI GP1.1 NA

KP.BR.2027/5, 2027/6 I 2027/7,K.O. GRADEC V.G.,
OP{TINA VALANDOVO
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Broj na K.P

Izohipsi

Koti

Pomo[ni objekti

L E G E N D A

Linija na  opfat

Lozov nasad

Niva

{ahta
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(Dokumentaciona osnova)

5 80m

M=1:1000

UPRAVITEL: BLAGOJA RADEVSKI dia
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PLANER POTPISNIK:
BLAGOJA RADEVSKI, d.i.a.  Ovlastuvawe br. 0.0104
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KARTA NA IZGRADEN GRADE@EN FOND
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1. ВОВЕД 
 
 Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план за формирање на градежна 
парцела со намена E1.13 -Фотоволтаични електрани на 2027/5, 2027/6 и 2027/7,  К.О. 
Градец, в.г., Општина Валандово, се изработува врз основа на просторните можности на 
локацијата, постојната состојба, ажурираната геодетска подлога, проектната програма, 
одредбите кои произлегуваат од просторниот план на Република Македонија, податоците и 
информациите од органите на државната управа и другите субјекти, како и потребите на 
нарачателот.  
 Изготвувањето на планот се врши во согласност со Законот за урбанистичко 
планирање („Сл. весник на РСМ“ бр.32/20) и Правилникот за урбанистичко планирање 
(„Сл.весник на РСМ“ бр. 225/20 и 219/21). 
 Цел на Урбанистичкиот проект e урбанизација на конкретниот плански опфат со 
дефинирање на граници на градежна парцела, дефинирање на класа на намена и 
површина за градење, како и дефинирање на сите урбанистички и архитектонски 
параметри според Правилникот за урбанистичко планирање. 
 
2. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ НА УРБАНИСТИЧКОТО РЕШЕНИЕ  
 
 Просторот дефиниран за изработка на Урбанистички проект со намена Е1.13 - 
Фотоволтаични електрани, ГП.1.1 на КП.Бр.2027/5, 2027/6 и 2027/7, КО.Градец, 
в.г.,Општина Валандово, со својата местоположба припаѓа на територија на Општина 
Валандово. Предмет на овој урбанистички проект е формирање на градежна парцела со 
намена:  

 Е1 - СООБРАЌАЈНИ, ЛИНИСКИ И ДРУГИ ИНФРАСТРУКТУРИ 
            Е1.13-ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ 
За предметниот опфат планирана е и компатибилна намена Е1.8- Трафостаница. 
        Вкупната моќност за ГП.1.1 изнесува 0,95Мв. 

 
За предметниот проектен опфат изработени се Услови за планирање на просторот со тех. 
бр. Y12521 и решение бр. УП1-15 16512021 од 10.11.2021 година. 
 Предметниот опфат за кој се изработува Урбанистички проект со намена Е1.13 - 
Фотоволтаични електрани, ГП.1.1 на КП.Бр.2027/5, 2027/6 и 2027/7, КО.Градец, 
в.г.,Општина Валандово, е со површина од  11940.95m2.. Истиот со својата местоположба 
припаѓа на територија на К.О.Градец, в.г., Општина Валандово и зафаќа неизградено 
земјиште. 
 Проектниот опфат опфаќа повеќе катастарски парцели внесени во геодетскиот 
елаборат за ажурирана геодетска подлога. 
 Границата на проектниот опфат е прикажана со линија која ги поврзува сите 
прекршни точки, претставена со координатите по X и Y за секоја прекршна точка, означени 
со редни броеви од Т1 до Т10 и истите се дадени во табеларен приказ: 
 

 
X Y 

T1 7622491.4 4579049.2 

T2 7622521.9 4579025.6 

T3 7622582.1 4578984 

T4 7622691.8 4578903 
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T5 7622668.4 4578866.2 

T6 7622666.2 4578863.6 

T7 7622554.2 4578944.3 

T8 7622516.1 4578971.7 

T9 7622493.4 4578988 

T10 7622462.1 4579010.6 
 

 Проектниот опфат ги зафаќа 2027/5, 2027/6 и 2027/7,  К.О.Градец, в.г., Општина 
Валандово и е со вкупна површина од: 11940.95m2. 
 Бидејќи се работи за опфат за кој се изготвува урбанистичко-проектна 
документација, за изградба на објекти за производство на енергија во К.О.Градец, в.г.., 
Општина Валандово, проектниот опфат се однесува само на предметната локација. 
 Создадените услови на просторот кој е предмет на изработка на оваа урбанистичка 
документација, се и проектната програма, постојната состојба и увидот на лице место. 
 Проектниот концепт за просторниот развој предложен во планската документација 
се темели на максимално почитување на веќе создадените вредности како и од самата 
специфичност на класата на намена на третираниот проектен опфат. 
 
 Со урбанистичкиот проект, се дефинираат граници на градежната парцела, како и 
сите урбанистички и архитектонски параметри за изградба на објекти според дефинираната 
намена Е1.13-Фотоволтаични електрани и компатибилна намена Е1.8- Трафостаница. 

. 
 Дефинирана се две градежни парцели чии граници се детално прикажани во 
графичките прилози. Урбанистичките параметри се прикажани табеларно. Дозволената 
максимална висина на градбите се дефинира на 5 метри од кота на заштитен тротоар. 
 Формирани се површини за градење чија градежната линија е дефинирана на 
растојание од 3,0 м од границата на градежната парцела. Со општите и посебни услови за 
градење се дефинираат конкретните услови за градење во рамките на предвидената 
градежна парцела. 
 
 
3.  ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ  
 

3.1. ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗГРАДБА, РАЗВОЈ И КОРИСТЕЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕТО И ГРАДБИТЕ ВО 
ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 
 
 Урбанистички проект со намена Е1.13 - Фотоволтаични електрани, ГП.1.1 на 
КП.Бр.2027/5, 2027/6 и 2027/7, КО.Градец, в.г.,Општина Валандово, so osnovna klasa na 
namena Е 1.13- Фотоволтаични електрани, se izrabotuva vrz osnova na ~lenot 58, stav 
2,  to~ka 4 od Законот за урбанистичко планирање (“Сл. весник на РМ” бр. 32/20). 
  Op[tite i posebnite odredbi za gradba se del od uslovite od planiraniot 
Урбанистички проект со намена Е1.13 - Фотоволтаични електрани, ГП.1.1 на КП.Бр.2027/5, 
2027/6 и 2027/7, КО.Градец, в.г.,Општина Валандово.  
 Pri izrabotkata na ovoj UP, op[tite uslovi se vo celost sostaven del na 
posebnite uslovi na UP.  
 
 Op[ti parametri za sproveduvawe na planot: 
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 Regulatorni linii se liniski simboli [to prestavuvaat grafi~ki 

planski odredbi vo urbanisti~ki plan so koi se vr[at primarnata, sekundarnata i 
tercijalnata delba na grade`noto zemji[te, kako [to se regulacionata linija, 
granicata na grade`nata parcela i grade`nata linija i koi slu`at za planirawe 
na generalnata i na detalnata regulacija vo urbanisti~koto planirawe;  

 

 Regulacionata linija e granica meѓu grade`no zemjiшte za opшta 
upotreba i grade`noto zemjiшte parcelirano na grade`ni parceli nameneti za 
poedine~na gradba. Регулационата линија е линија која разграничува јавно од 
приватно  земјиште,во овој случај ја разграничува градежната парцела од 
пристапната улица. 
 

 Граница на градежна парцела е регулаторна линија со симетрично правно 
дејство и просторни последици: од двете страни на вертикалната површина по која се 
протега просторната граница на регулацијата се наоѓа земјиште за поединечна 
градба чиишто носители на правото на градба имаат по правило исти и меѓусебе 
симетрични права што треба да гарантираат колку што може порамноправен и 
хармонизиран планерски третман на соседните градежни парцели. 
 

 Grade`na parcela e najmala edinica na grade`no zemjiшte шto e oformena 
so urbanisti~ki plan i na koe e planirano gradewe na gradba, pri шto parcelata e 
ograni~ena so regulaciona linija i granici na grade`nata parcela i go opfaќa 
zemjiшteto pod gradbata i dvornoto mesto odnosno zemjiшteto za redovna 
upotreba na gradbata.   

 

  Grade`na linija e regulatorna linija vo urbanisti~ki plan koja ja 
opredeluva i ograni~uva povrшinata za gradewe vo ramkite na grade`nata 
parcela odnosno linija do koja шto vo grade`nata parcela mo`e da se planira 
povrшina za gradewe ili izgradba na objektot.  
 Површините за градење се во корелација со градежните линии и се 
дефинираат со овој урбанистички проект за секоја градба посебно, во рамките на 
дозволените Коефициенти на искористеност (К) и Проценти на изграденост на 
земјиштето (Р). 
 Во графичките прилози означена е градежната линија со детално котирање 
на растојанија до границата на градежната парцела и до регулационата линија, 
согласно член 99, 100 и 101 од Правилникот за урбанистичко планирање (Службен 

весник на РСМ бр. 225/20 и 219/21). 

 

 Maksimalna viso~ina za gradba е планска одредба со која во урбанистички 
план се утврдува најголемата дозволена височина на градбата. Максималната 
височина на градбата се одредува за онаа страна од површината за градење која 
гледа кон лицето на градежната парцела, односно од страната на сообраќајниот 
пристап. 
 Се дозволува градење под земја во граници на површината на градење, 
дефинирана со урбанистичкиот проект, со употреба на соодветни материјали и 
технологија на изградба.  Maksimalna viso~ina za gradba e izrazena kako 
vertikalno rastojanie pomeѓu trotoarot i zavr[niot venec na gradbata .  
 Maksimalnata viso~ina e izrazena vo dol`ni metri i toa za sekoj 
poedine~en objekt .  
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 Gorniot venec e sekoga[ vo vertikalna ramnina so grade`nata linija, a 
otstapuvawe e mo`no vo ramkite na fasadnata plastika soglasno Правилникот за 
урбанистичко планирање (“Сл. весник на РМ” бр. 225/20 и 219/21). 
 

 Povr[ina za gradba 
 Povr[inite za gradba se definirani so granicite na grade`nite linii 
dadeni во графичкиот дел од УП. 
  Vo grade`nata parcela se predvideni po една povr[inа za gradewe, koi se 
definirani soglasno ~len 58 od  Законот за урбанистичко планирање (“Сл. весник на 
РМ” бр. 32/20), kako i Правилникот за урбанистичко планирање (“Сл. весник на РМ” бр. 
225/20 и 219/21). 
 

 Procent na izgradenost на земјиштето (Р) е урбанистичка величина која во 
урбанистички план ја покажува густината на планираната изграденост, односно 
колкав дел од градежното земјиште е зафатен со површини за градење. 
 Procent na izgradenost na zemji[teto e definiran vo planiraniot UP i 
istiot iznesuva 31.02% za GP1.1 na nivo na celiot proekten opfat i e vo granicite 
na normativite. 
 

 Koeficient na iskoristenost (К) на земјиштето е урбанистичка величина 
која го покажува интензитетот на изграденост на градежното земјиште. 
 Планираниот коефициент на искористеност на земјиштето во урбанистички 
план се пресметува како однос помеѓу вкупно планираната површина по катови, 
односно збирот на површините на сите планирани надземни катови и вкупната 
површина на градежното земјиште во пресметковната просторна единица, изразен 
со рационален број до две децимали. 
  Koeficient na iskoristenost  na zemji[teto e definiran vo planiraniot 
UP i istiot iznesuva 0.31 za GP1.1. 
 

 Паркирањето ќе се решава во рамките на градежните парцели. Паркирањето 
првенствено да се реши во сопствената парцела со почитување на потребен број на 
паркинг места како основен услов за изградба на максимално дозволената висина и 
површина за градба. Потребниот број на паркинг места ќе се определи согласно член 
134 од Правилникот за урбанистичко планирање („Сл. Весник на РСМ“ бр. 225/20 и 
219/21). 
Обезбедувањето на потребен број на паркинг места е услов за изградба на 
дозволената површина за градење, катноста, максималната висина, како и 
искористување на дозволениот процент на изграденост и коефициент на 
искористеност. 
 
Наменска употреба на земјиште 
 
 Со урбанистичкиот проект намената на земјиштето се дефинира во рамките 
на група на класа на намена Е1.13-Фотоволтаични електрани и компатибилна 
намена Е1.8-Трафостаница. 
  
Сообраќај 
 
 Пристап до парцелите е обезбеден од постоечки земјен пат, од југоисточната 
страна. Потребата од паркинг простор се решава во рамките на градежните парцели. 
Водовод и канализација 
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 До границите на планскиот опфат не постои изградена водоводна и 
канализациона мрежа, а и согласно намената на објектот нема потреба од истите. 
 
Електро-енергетска мрежа 
 
 На локацијата опфатена со урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички 
план за формирање на градежни парцели со намена E1.13 -Фотоволтаични 
електрани на катастарските парцели на КП.БР.2027/2, 2027/3, 2027/4, 2027/5, 
2027/6 и 2027/7,  К.О.Градец, в.г.., Општина Валандово, се планирани две 
трафостаници 10(20)/0.4 kV. На нисконапонската страна од овие трафостаници ќе се 
приклучат фотоволтните електро централи. Со кабелска врска 20 kV, 
трафостаниците ќе се приклучат на среднонапонска мрежа на столбот од 
далеководот во близина на локацијата. 
 Фото волтните модули инсталирани на металната рам конструкција треба да се 
сместат  во расположивиот простор на начин истиот рационално да се искористи. 
 
 
3.2  ПОСЕБНИ  УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ  
 
 Градежната парцела со бр. 1.1 
 Класа на намена: намена Е-Инфраструктура, односно Е1.13‐ Фотоволтаични 
електрани и компатибилна намена Е1.8-Трафостаница. 
 Површина на градежна парцела е 11940.95м2, на која има 25 површини за 
градење и тоа: 
 - Површини за градење од број 1.1 до број 1.20 се со намена Е1.13‐ Фотоволтаични 
електрани, со вкупна површина од по 165.6м2 секоја, односно, а површините за градење 
со број 1.21 до број 1.24 се исто така со истата намена, но површина од 93.6м2, вкупната 
развиена површина на намената е 368.40м2, процент на изграденост 31.02%, коефициент 
на искористеност 0.31 и максимална висина од 5м, а максимален број на катови П. 
 - Површина за градење бр.1.25 е со намена Е1.8 - трансфорнматорска станица со 
површина 18м2,  развиена површина 18м2, процент на изграденост 0.15 %,коефициент на 
искористеност 0.001. Максимална висина до завршен венец е 5 м, а максимален број на 
катови П. 
        
 
3.3  НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ 
 

 
 

01 02 03 04 05 06

Е1.13 - ФОТОВОЛТАИЧНИ 

ЦЕНТРАЛИ
3686.40 30.87%

Е1.8 - ТРАФОСТАНИЦА 18 0.15%

ВКУПНО 3704.4 31.02%

11940.95

процент %

нумерација 

на 

градежна 

парцела по 

УП

површина на проектен опфат 

(m2)

ГП.1.1

намена на површини

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕ - ПРОЕКТИРАНА СОСТОЈБА

11940.95

површина по 

намени (m2)

површина на 

градежна 

парцела (m2)
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Урбанистички проект со намена Е1.13-Фотоволтаични електрани на ГП.1.1, на КП.Бр.2027/5, 2027/6 и 2027/7, К.О.Градец, в.г.Општина Валандово
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4. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА 
 
4.1 Заштита на животна средина 
 
 Заштитата на животната средина како темелна вредност на Уставот на РМ (Член 8) е 
регулирана со Законот за животна средина (Сл.в. на Р.М. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 
48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16 и 99/18). 
 Основна цел на Законот за животна средина е зачувување, заштита, обновување и 
унапредување на квалитетот на животната средина; заштита на животот и на здравјето на 
луѓето; заштита на биолошката разновидност; рационално и одржливо користење на 
природните богатства и спроведување и унапредување на мерките за решавање на 
регионалните и глобалните проблеми на животната средина. За заштита и унапредување на 
квалитетот и состојбата на медиумите и областите на животната средина, покрај одредбите 
од овој закон се применуваат и одредбите на законите за одделните медиуми и области: 
 - Закон за квалитет на амбиентниот воздух (Сл.в. на РМ, бр. 67/04, 92/07, 35/10, 
47/11,59/12, 163/13, 10/15 и 146/15); 
 - Закон за води (Сл.в. на РМ, бр. 87/08, 6/09, 161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 23/13, 
163/13,180/14, 146/15 и 52/16); 
 - Закон за заштита од бучава во животната средина (Сл.в. на РМ 79/07, 124/10, 
47/11,163/13 и 146/15); 
 - Закон за управување со отпадот (пречистен текст Сл. Весник на РМ 39/16 и 63/16); 
 - Закон за заштита на природата (Сл.в. на РМ 67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 
148/11,59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16, 63/16 и 113/18) и други законски и 
подзаконски акти. 
 Заштитата и унапредувањето на животната средина се остварува со воспоставување 
на систем на планирање на заштитата кој ќе овозможи навремено спречување на 
потенцијалните ризици и опасности, санирање на оштетените сегменти и зачувување на 
чистата животна средина преку континуирано предвидување, следење, 
спречување,ограничување и отстранување на негативните влијанија врз медиумите и 
областите на животната средина. 
 
4.2 Заштита на почвата и подземните води 
 
 Во смисол на заштита на подземните води потребно е изведба на непропусна 
канализација. Фекалните отпадни води преку затворен систем на канализациони цевки ќе 
се одведуваат во компактна пречистителна станица изградена во рамките на градежната 
парцела, од која пречистени отпадни води до пропишениот степен на чистота може да се 
испуштаат во попивателни бунари. Атмосферските води од поплочаните партерни 
површини и од објектите преку затворен систем на атмосферска канализација ќе се 
одведуваат во попивателни бунари со претходнен нивен третман во сепаратори на масти за 
нивно пречистување до потребниот степен на чистота. 
 
4.3 Заштита од бучава 
 
 Емисијата на бучава кон околината треба да биде во рамките на пропишаните 
гранични вредности. Прашањето за намалување на проблемите на бучавата треба да се 
решава со обезбедување на заштитен зелен појас по должина на сообраќајниците и 
формирање на зелени коридори. 
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4.4 Мерки за заштита и спасување 
 
 Согласно Законот за заштита и спасување (Сл.весник на РМ бр.36/04, 49/04, 86/08, 
124/10 и 18/11), Законот за пожарникарство (Сл.весник на РМ бр: 67/04 и 81/07) и Законот 
за управување со кризи („Сл.весник на РМ“ бр.29/05), задолжително треба да се 
применуваат мерките за заштита и спасување. Мерките за заштита и спасување се 
остваруваат преку организирање на дејства и постапки од превентивен карактер, кои ги 
подготвува и спроведува Републиката преку органите на државната управа во областа за 
кои се основани. Мерките за заштита и спасување задолжитело се применуваат при 
планирањето и уредувањето на просторот, во плановите како и при изградба на објекти и 
инфраструктура, согласно Уредбата за начинот на применување на мерките за заштита и 
спасување, при планирање и уредување на просторот и населбите, во проектите и изградба 
на објектите (Сл весник на РМ бр. 105/05), како и учество во техничкиот преглед. Мерките 
за заштита и спасување се однесуваат на заштита од природни непогоди и други несреќи, 
во мир и во војна и од воени дејствија. 
 
4.5 Заштита од природни и технолошки хаварии 
 
 Врз основа на загрозеноста на регионот од природни катастрофи, елементарни 
непогоди и технички хаварии може да настане повредливост на просторот на локалитетот и 
неговите физички структури. Повредливоста на просторот се одразува на објектите и 
нивната околина. 
 
4.6 Заштита и спасување од урнатини 
 
 Заштитата од урнатини како превентивна мерка се утврдува во урбанистичките 
решенија во текот на планирање на просторот, урбанизирање на населбите и изградба на 
објектите. Во урбанистичките решенија се утврдува претпоставениот степен на урнатини и 
нивниот однос спрема слободните површини и степенот на проодност на сообраќајниците. 
 При планирањето е водено сметка да не се создаваат тесни грла на 
сообраќајниците, зони на тотални урнатини. Заштитата од урнатини се обезбедува со 
изградба на оптмално отпорни објекти согласно сеизмолошката карта на Р.Македонија, 
изградени со помала количина на градежен материјал и релативно помали тежини. 
 Просторот на предметниот проектен опфат се наоѓа во зона на граница од 8 степени 
по Меркалиевата скала на очекувани земјотреси, што наметнува задолжителна примена на 
нормативно - правна регулатива, со која се уредени постапките, условите и барањата за 
постигнување на технички конзистентен и економски одржлив степен на сеизмичка 
заштита, при изградбата на новите објекти. Новите објекти да бидат изградени со помала 
количина на градежен материјал и релативно помали тежини. 
 
4.7  Мерки за заштита од пожар 
 
 Влез во предвидената градежна парцела е обезбеден, со што се обезбедени и 
услови за пристап на противпожарни возила. Минималните растојанијата на новите градби 
до границата на парцелата треба да изнесуваат ½ од висината на градбата која гарантира 
сигурност и заштита од ширење пожар од една на друга градежна парцела. 
 При планирањето почитуван е Законот за заштита и спасување, како и Законот за 
пожарникарство. Инвеститорот е должен во постапката на добивање одобрение за градење 
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да достави елаборат за заштита од пожари, експлозии и опасни материи и да прибави 
согласност за застапеноста на мерките за ЗПЕОМ. 
 
4.8  Мерки за заштита од поплави  
 
 Заштитата и спасувањето од поплави опфаќа регулирање на водотеците, изградба на 
заштитни објекти, одржување и санирање на оштетените делови на заштитните објекти, 
набљудување и извидување на состојбите на водотеците и високите брани, заштитните 
објекти и околината, обележување на висинските коти на плавниот бран, навремено 
известување и тревожење на населението во загрозеното подрачје, спроведување на 
евакуација на населението и материјалните добра од загрозеното подрачје, обезбедување 
на премин и превоз преку вода, спасување на загрозените луѓе на вода и под вода, црпење 
на водата од поплавените објекти и извлекување на удавените, обезбедување на 
населението во поплавените подрачја со основните услови за живот и учество во санирање 
на последиците предизвикани од поплавата. 
 
4.9  Обезбедување на пристапност за лица со инвалидност 
 
 Uslovite za dvi`ewe na invalidizirani lica se propi[ani vo to~ka 13, od 
Pravilnikot za standardi i normativi za urbanisti~ko planirawe (Sl. vesnik na 
RM br. 142/15, 217/15, 222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16 и 33/17). Spored ovoj 
Pravilnik sostaven del na urbanisti~kite planovi se konkretni merki za 
sozdavawe na uslovi za nepre~eno dvi`ewe na invalidizirani lica vo ramkite na 
planskiot opfat.  
 - Povr[inite za dvi`ewe na pe[acite (trotoari, pe[a~ki ulici, pe[a~ki 
pateki, plo[tadi i plo[tatki), sekade kade dozvoluvaat uslovite mora da se so 
kontinuirana niveleta, bez skalesti denivelacii, so podol`en naklon od 
najmnogu 8,33 %; 
 -  Vo zavisnost od naklonot na rampata, ograni~ena e nejzinata dol`ina: za 
naklon 8,33 % (1:12) mak. dol`ina na rampata e 9,0 m, za naklon 6,66 % (1:15) mak. 
dol`ina na rampata e 12.0 m. za naklon 5.0 % (1:20) mak. dol`ina na rampata e 15.0 
m, a za neophodni pogolemi dol`ini na rampata, zadol`itelno se planira 
odmorali[te, so najmala dol`ina e 1.50 m, a optimalna dol`ina e 1.80 m. 
 - Pri planirawe na elementi na uli~nata mre`a, zadol`itelno se 
predviduvaat rampi za sekoj pe[a~ki premin za sovladuvawe na denivelacijata 
pomeѓu trotoarot i kolovozot:  
 -  Minimalnata [irina na rampata e 1.00 m, a optimalnata [irina e 1.80 m; 
najgolem naklon na rampata e 20 % (1:5), a optimalniot naklon e 8,33 % (1:12). 
Postojnata i vremenata urbana oprema na javnite pe[a~ki povr[ini ne smee da 
pretstavuva arhitektonska bariera i da go popre~uva ili ote`nuva soobra]ajot na 
pe[acite, a osobeno na invalidiziranite lica so koli~ki. 

 За намената не се предвидуваат посебни услови за лица со инвалидитет. 
 
4.10  Заштита на природното и културното наследство 
 
 Од областа на заштита на природата (природното наследство, природните реткости 
и биолошката и пределската разновидност на Урбанистички со намена Е 1.13- 
Фотоволтаични електрани, ГП1.1 на КП.БР. 2027/5, 2027/6 И 2027/7, К.О. Градец, в.г., 
Општина Валандовое покрената по барање на Инвеститорот СОЛИС ИНВЕСТ ДООЕЛ СКОПЈЕ, 
треба да се усогласи со Просторниот план на Република Македонија на тој начин што, врз 
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основа на режимот за заштита, ќе се организира распоред на активности и изградба на 
објекти кои ќе се усогласат со барањата кои ги поставува одржливото користење на 
природата и современиот третман на заштитата. Особено внимание при заштита на 
природата, треба да се посвети на начинот, видот и обемот на изградбата што се 
предвидува во заштитените простори за да се одбегнат или да се надминат судирите и 
колизиите со инкомпатабилните функции. 
 За таа цел е неопходно почитување на следните принципи: 
 • Оптимална заштита на просторите со исклучителна вредност; 
 • Зачувување и обновување на постојната биолошка и пределска разновидност во 
состојба на природна рамнотежа; 
 • Обезбедување на одржливо користење на природното наследство во интерес на 
сегашниот и идниот развој, без значително оштетување на деловите на природата и со што 
помали нарушувања на природната рамнотежа; 
 • Спречување на штетните активности на физички и правни лица и нарушувања во 
природата како последица на технолошкиот развој и извршување на дејности, односно 
обезбедување на што поповолни услови за заштита и развој на природата; 
 • Рационална изградба на инфраструктурата; 
 • Концентрација и ограничување на изградбата; 
 • Правилен избор на соодветна локација. 
 Доколку при реализацијата на планот се дојде до откривање на објекти, односно 
предмети (целосно зачувани фрагменти) од материјалната култура на Република 
Македонија, треба да се постапи во согласност со одредбите според член 65 од Законот 
за културно наследство (Сл.весник на РМ бр. 20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 
164/13, 38/14,44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16 и 11/18). 
 При примена на планските решенија на урбанистички проект за се што не е 
регулирано со овие услови да се применуваат стандардите и нормативите утврдени со 
Законот за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 
129/15, 71/16, 106/16 и 83/18), Процена за загрозеност на Република Македонија од 
природни непогоди и други несреќи (Сл.весник на Р.М. бр.117/07), Методологија за 
содржината и начинот на проценување на опасностите и планирање на заштитата и 
спасувањето (Сл.весник на Р.М. бр.76/06) и Уредба за спроведувањето на мерката 
заштитата и спасувањето од пожари, експлозии и опасни материи (Службен весник на 
Република Mакедонија, 6рој 100/10) 
 
4.11  Други мерки согласно мислења од надлежни субјекти со јавни овластувања од член 
47 од закон за урбанистичко планирање 
 
 • Согласно со постапка побарани се податоци, информации и мислења од сите 
потребни надлежни институции и претпријатија.  
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UPRAVITEL: BLAGOJA RADEVSKI dia

TEH.BROJ: MESTO:

SKOPJE

DATA: RAZMER: LIST BROJ:

PLANER POTPISNIK:
BLAGOJA RADEVSKI, d.i.a.  Ovlastuvawe br. 0.0104

LEGENDA:

REGULACIONA LINIJA

KLASA NA NAMENA

KLASA NA NAMENA:

KOORDINATI NA PREKR{NI TO^KIT1

NUMERACIJA NA GRADE@NA PARCELA1.1

Г3.7

FOTOVOLTAI^NI ELEKTRANI

SORABOTNICI:
MARIJA RADEVSKA BEROSKA m.i.a.
DU{AN BEROSKI d.g.i.

URBANISTI^KO RE{ENIE

REGULACIONA LINIJA

GRADE@NA LINIJA

Nmah=5.00m VISINA NA VENEC

P VISINA PO KATOVI

E1.8
TRAFOSTANICA

ELEMENTI NA SOOBRA}AJNICA:

PRISTAPEN PAT

VNATRE{EN SOOBRA}AJ

ELEMENTI NA SOOBRA}AJ

VODOVI NA INFRASTRUKTURA:

6.5 - 12 m

PLANIRANA ATMOSF. KANALIZACIJA

PLANIRANA TRAFOSTANICA

i=2.13%

L=93.50m

626.30

NIVELACIJA

VISINSKI KOTI

0

PRETPRIJATIE ZA PROEKTIRAWE I IZRABOTKA NA URBANISTI^KI PLANOVI

LICENCA BROJ: 0019
d.e. S K O P J E dooeldooel d.e. S K O P J E 

MART
202203-33/22 01

5 80m

M=1:1000

1:1000

20 5040

GRANICA NA PLANSKI OPFAT-P=11940.95m2 

E1.13

NARA^ATEL:
SOLIS INVEST DOOEL SKOPJE

 URBANISTI^KI PROEKT VON OPFAT NA
URBANISTI^KI PLAN ZA OBJEKTI SO NAMENA
 E 1.13 - FOTOVOLTAI^NI ELEKTRANI GP1.1 NA

KP.BR.2027/5, 2027/6 I 2027/7,K.O. GRADEC V.G.,
OP{TINA VALANDOVO

MARGARITA BOBAROVSKA m.i.a.



1.1

E1.13

Нmax=5.00m

П
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1.1
1.2

1.3
1.4

1.5

1.6
1.7

1.8
1.9
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1.11
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1.13

1.14
1.15

1.16
1.17

1.18
1.19

1.20

1.21
1.22

1.23
1.24

UPRAVITEL: BLAGOJA RADEVSKI dia

TEH.BROJ: MESTO: DATA: RAZMER: LIST BROJ:

PLANER POTPISNIK:
BLAGOJA RADEVSKI, d.i.a.  Ovlastuvawe br. 0.0104

LEGENDA:

REGULACIONA LINIJA

KLASA NA NAMENA

KLASA NA NAMENA:

KOORDINATI NA PREKR{NI TO^KIT1

NUMERACIJA NA GRADE@NA PARCELA1.1

Г3.7

Г3.7

FOTOVOLTAI^NI ELEKTRANI

SORABOTNICI:

REGULACISKI PLAN

REGULACIONA LINIJA

GRADE@NA LINIJA

Nmah=5.00m VISINA NA VENEC

P VISINA PO KATOVI

E1.8

TRAFOSTANICA

ELEMENTI NA SOOBRA}AJNICA:

PRISTAPEN PAT

VNATRE{EN SOOBRA}AJ

ELEMENTI NA SOOBRA}AJ

GRANICA NA PLANSKI OPFAT-P=11940.95m2 

0

PRETPRIJATIE ZA PROEKTIRAWE I IZRABOTKA NA URBANISTI^KI PLANOVI

LICENCA BROJ: 0019
d.e. S K O P J E dooeldooel d.e. S K O P J E 

5 80m

M=1:1000

20 5040

MART
202203-33/22 02SKOPJE 1:1000

NARA^ATEL:
SOLIS INVEST DOOEL SKOPJE

 URBANISTI^KI PROEKT VON OPFAT NA
URBANISTI^KI PLAN ZA OBJEKTI SO NAMENA
 E 1.13 - FOTOVOLTAI^NI ELEKTRANI GP1.1 NA

KP.BR.2027/5, 2027/6 I 2027/7,K.O. GRADEC V.G.,
OP{TINA VALANDOVO

MARIJA RADEVSKA BEROSKA m.i.a.
DU{AN BEROSKI d.g.i.
MARGARITA BOBAROVSKA m.i.a.

6.5 - 12 m



E1
E1.13

1.1
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Нmax=5.00m

П
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1.13

1.14
1.15
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1.19
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1.22

1.23
1.24

UPRAVITEL: BLAGOJA RADEVSKI dia

TEH.BROJ: MESTO: DATA: RAZMER: LIST BROJ:

PLANER POTPISNIK:
BLAGOJA RADEVSKI, d.i.a.  Ovlastuvawe br. 0.0104

GRANICA NA PLANSKI OPFAT-P=11940.95m2 

LEGENDA:

REGULACIONA LINIJA

KLASA NA NAMENA

KLASA NA NAMENA:

KOORDINATI NA PREKR{NI TO^KIT1

NUMERACIJA NA GRADE@NA PARCELA1.1

Г3.7

Г3.7

FOTOVOLTAI^NI ELEKTRANI

SORABOTNICI:

PLAN NA POVR{INI ZA GRADEWE

REGULACIONA LINIJA

GRADE@NA LINIJA

Nmah=5.00m VISINA NA VENEC

P VISINA PO KATOVI

E1.8
TRAFOSTANICA

ELEMENTI NA SOOBRA}AJNICA:

PRISTAPEN PAT

VNATRE{NA SOOBRA}AJNICA

ELEMENTI NA SOOBRA}AJ

0

PRETPRIJATIE ZA PROEKTIRAWE I IZRABOTKA NA URBANISTI^KI PLANOVI

LICENCA BROJ: 0019
d.e. S K O P J E dooeldooel d.e. S K O P J E 

5 80m

M=1:1000

20 5040

MART
202203-33/22 03SKOPJE 1:1000

NARA^ATEL:
SOLIS INVEST DOOEL SKOPJE

 URBANISTI^KI PROEKT VON OPFAT NA
URBANISTI^KI PLAN ZA OBJEKTI SO NAMENA
 E 1.13 - FOTOVOLTAI^NI ELEKTRANI GP1.1 NA

KP.BR.2027/5, 2027/6 I 2027/7,K.O. GRADEC V.G.,
OP{TINA VALANDOVO

MARIJA RADEVSKA BEROSKA m.i.a.
DU{AN BEROSKI d.g.i.
MARGARITA BOBAROVSKA m.i.a.
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UPRAVITEL: BLAGOJA RADEVSKI dia

TEH.BROJ: MESTO: DATA: RAZMER: LIST BROJ:

PLANER POTPISNIK:
BLAGOJA RADEVSKI, d.i.a.  Ovlastuvawe br. 0.0104

LEGENDA:

REGULACIONA LINIJA

KLASA NA NAMENA

KLASA NA NAMENA:

KOORDINATI NA PREKR{NI TO^KIT1

NUMERACIJA NA GRADE@NA PARCELA1.1

Г3.7

FOTOVOLTAI^NI ELEKTRANI

SORABOTNICI:

SOOBRA}AEN I NIVELACISKI PLAN

REGULACIONA LINIJA

GRADE@NA LINIJA

Nmah=5.00m VISINA NA VENEC

P VISINA PO KATOVI

E1.8
TRAFOSTANICA

ELEMENTI NA SOOBRA}AJNICA:

PRISTAPEN PAT

VNATRE{EN SOOBRA}AJ

ELEMENTI NA SOOBRA}AJ

i=2.13%

L=93.50m

626.30

NIVELACIJA

VISINSKI KOTI

GRANICA NA PLANSKI OPFAT-P=11940.95m2 

0

PRETPRIJATIE ZA PROEKTIRAWE I IZRABOTKA NA URBANISTI^KI PLANOVI

LICENCA BROJ: 0019
d.e. S K O P J E dooeldooel d.e. S K O P J E 

5 80m

M=1:1000

20 5040

MART
202203-33/22 04SKOPJE 1:1000

E1.13

NARA^ATEL:
SOLIS INVEST DOOEL SKOPJE

 URBANISTI^KI PROEKT VON OPFAT NA
URBANISTI^KI PLAN ZA OBJEKTI SO NAMENA
 E 1.13 - FOTOVOLTAI^NI ELEKTRANI GP1.1 NA

KP.BR.2027/5, 2027/6 I 2027/7,K.O. GRADEC V.G.,
OP{TINA VALANDOVO

MARIJA RADEVSKA BEROSKA m.i.a.
DU{AN BEROSKI d.g.i.
MARGARITA BOBAROVSKA m.i.a.

6.5 - 12 m
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UPRAVITEL: BLAGOJA RADEVSKI dia

TEH.BROJ: MESTO: DATA: RAZMER: LIST BROJ:

PLANER POTPISNIK:
BLAGOJA RADEVSKI, d.i.a.  Ovlastuvawe br. 0.0104

LEGENDA:

REGULACIONA LINIJA

KLASA NA NAMENA

KLASA NA NAMENA:

KOORDINATI NA PREKR{NI TO^KIT1

NUMERACIJA NA GRADE@NA PARCELA1.1

Г3.7

SORABOTNICI:

INFRASTRUKTUREN PLAN

REGULACIONA LINIJA

GRADE@NA LINIJA

Nmah=5.00m VISINA NA VENEC

P VISINA PO KATOVI

E1.8
TRAFOSTANICA

ELEMENTI NA SOOBRA}AJNICA:

PRISTAPEN PAT

VNATRE{EN SOOBRA}AJ

i=2.13%

L=93.50m

626.30

NIVELACIJA

VISINSKI KOTI

VODOVI NA INFRASTRUKTURA:

PLANIRANA ATMOSF. KANALIZACIJA

PLANIRANA TRAFOSTANICA

0

PRETPRIJATIE ZA PROEKTIRAWE I IZRABOTKA NA URBANISTI^KI PLANOVI

LICENCA BROJ: 0019
d.e. S K O P J E dooeldooel d.e. S K O P J E 

MART
202203-33/22 05

5 80m

M=1:1000

SKOPJE 1:1000

20 5040

GRANICA NA PLANSKI OPFAT-P=11940.95m2 

E1.13
FOTOVOLTAI^NI ELEKTRANI

NARA^ATEL:
SOLIS INVEST DOOEL SKOPJE

 URBANISTI^KI PROEKT VON OPFAT NA
URBANISTI^KI PLAN ZA OBJEKTI SO NAMENA
 E 1.13 - FOTOVOLTAI^NI ELEKTRANI GP1.1 NA

KP.BR.2027/5, 2027/6 I 2027/7,K.O. GRADEC V.G.,
OP{TINA VALANDOVO

MARIJA RADEVSKA BEROSKA m.i.a.
DU{AN BEROSKI d.g.i.
MARGARITA BOBAROVSKA m.i.a.

ELEMENTI NA SOOBRA}AJ
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VII. ИДЕЕН ПРОЕКТ 
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UPRAVITEL: BLAGOJA RADEVSKI dia

TEH.BROJ: MESTO:

SKOPJE

DATA: RAZMER: LIST BROJ:

PLANER POTPISNIK:
BLAGOJA RADEVSKI, d.i.a.  Ovlastuvawe br. 0.0104

LEGENDA:

REGULACIONA LINIJA

KLASA NA NAMENA

KLASA NA NAMENA:

KOORDINATI NA PREKR{NI TO^KIT1

NUMERACIJA NA GRADE@NA PARCELA1.1

Г3.7

FOTOVOLTAI^NI ELEKTRANI

SORABOTNICI:
MARIJA RADEVSKA BEROSKA m.i.a.
DU{AN BEROSKI d.g.i.

OSNOVA

REGULACIONA LINIJA

GRADE@NA LINIJA

Nmah=5.00m VISINA NA VENEC

P VISINA PO KATOVI

E1.8
TRAFOSTANICA

ELEMENTI NA SOOBRA}AJNICA:

PRISTAPEN PAT

VNATRE{EN SOOBRA}AJ

ELEMENTI NA SOOBRA}AJ

VODOVI NA INFRASTRUKTURA:

6.5 - 12 m

PLANIRANA ATMOSF. KANALIZACIJA

PLANIRANA TRAFOSTANICA

i=2.13%

L=93.50m

626.30

NIVELACIJA

VISINSKI KOTI

0

PRETPRIJATIE ZA PROEKTIRAWE I IZRABOTKA NA URBANISTI^KI PLANOVI

LICENCA BROJ: 0019
d.e. S K O P J E dooeldooel d.e. S K O P J E 

MART
202203-33/22 01

5 80m

M=1:1000

1:1000

20 5040

GRANICA NA PLANSKI OPFAT-P=11940.95m2 

E1.13

NARA^ATEL:
SOLIS INVEST DOOEL SKOPJE

 IDEEN PROEKT ZA
 FOTOVOLTAI^NIELEKTRANI GP1.1

 NA KP.BR.2027/5, 2027/6 I 2027/7,
K.O. GRADEC V.G., OP{TINA VALANDOVO

MARGARITA BOBAROVSKA m.i.a.

foto-naponski panel

OSNOVA



UPRAVITEL: BLAGOJA RADEVSKI dia

TEH.BROJ: MESTO:

SKOPJE

DATA: RAZMER: LIST BROJ:

PLANER POTPISNIK:
BLAGOJA RADEVSKI, d.i.a.  Ovlastuvawe br. 0.0104

SORABOTNICI:
MARIJA RADEVSKA BEROSKA m.i.a.
DU{AN BEROSKI d.g.i.

0

PRETPRIJATIE ZA PROEKTIRAWE I IZRABOTKA NA URBANISTI^KI PLANOVI

LICENCA BROJ: 0019
d.e. S K O P J E dooeldooel d.e. S K O P J E 

MART
202203-33/22 02

5 80m

M=1:1000

1:1000

20 5040

NARA^ATEL:
SOLIS INVEST DOOEL SKOPJE

 IDEEN PROEKT ZA
 FOTOVOLTAI^NIELEKTRANI GP1.1

 NA KP.BR.2027/5, 2027/6 I 2027/7,
K.O. GRADEC V.G., OP{TINA VALANDOVO

MARGARITA BOBAROVSKA m.i.a.

POVR{INI ZA GRADBA 1.1 - 1.20IZGLED

OSNOVA

PRESEK



UPRAVITEL: BLAGOJA RADEVSKI dia

TEH.BROJ: MESTO:

SKOPJE

DATA: RAZMER: LIST BROJ:

PLANER POTPISNIK:
BLAGOJA RADEVSKI, d.i.a.  Ovlastuvawe br. 0.0104

SORABOTNICI:
MARIJA RADEVSKA BEROSKA m.i.a.
DU{AN BEROSKI d.g.i.

0

PRETPRIJATIE ZA PROEKTIRAWE I IZRABOTKA NA URBANISTI^KI PLANOVI

LICENCA BROJ: 0019
d.e. S K O P J E dooeldooel d.e. S K O P J E 

MART
202203-33/22 02

5 80m

M=1:1000

1:1000

20 5040

NARA^ATEL:
SOLIS INVEST DOOEL SKOPJE

 IDEEN PROEKT ZA
 FOTOVOLTAI^NIELEKTRANI GP1.1

 NA KP.BR.2027/5, 2027/6 I 2027/7,
K.O. GRADEC V.G., OP{TINA VALANDOVO

MARGARITA BOBAROVSKA m.i.a.

POVR{INI ZA GRADBA 1.1 - 1.20IZGLED

OSNOVA

PRESEK

UPRAVITEL: BLAGOJA RADEVSKI dia

TEH.BROJ: MESTO:

SKOPJE

DATA: RAZMER: LIST BROJ:

PLANER POTPISNIK:
BLAGOJA RADEVSKI, d.i.a.  Ovlastuvawe br. 0.0104

SORABOTNICI:
MARIJA RADEVSKA BEROSKA m.i.a.
DU{AN BEROSKI d.g.i.

0

PRETPRIJATIE ZA PROEKTIRAWE I IZRABOTKA NA URBANISTI^KI PLANOVI
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M=1:1000
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20 5040

NARA^ATEL:
SOLIS INVEST DOOEL SKOPJE

 IDEEN PROEKT ZA
 FOTOVOLTAI^NIELEKTRANI GP1.1

 NA KP.BR.2027/5, 2027/6 I 2027/7,
K.O. GRADEC V.G., OP{TINA VALANDOVO

MARGARITA BOBAROVSKA m.i.a.

POVR{INI ZA GRADBA 1.20 - 1.24
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